Hoc quoque anno Oppidum Montis Martis, sive Eresburgum, e pessima ruina, de qua ad annum M C X L V. supra relatum, reparari cepit; & quia incolae in subiecto montis pago Horeshusano ad Oppidum montis commigrarent, ne quid hac transmigracione jurisdictioni Paderbornensis Ecclesiae subtraheretur (quae antiquo jure Archidiaconatum Horeshusanum ex utroque loco sibi vendicabat) vigilantia Bernardi Episcopi actum est, ut in hunc modum conveniretur, quem ipsi consules & Oppidani suis tabulis consignarunt.

Nos consules & universitas Montis qui dicitur Horesberg universis praesentem paginam inspecturis praesentium tenore significandum duximus, quod cum nos a villa Horehusen ad montem qui dicitur Horesberg Paderbornensis diocesis nostra domicilia transtulisset, ac montem munientes eundem ab obedientia Ecclesiae Paderburnensis, qua eidem in spiritualibus eramus subjecti, inobedienter recessisset, tandem cum eadem Ecclesia convenientes, inter ipsam & nostram universitatem talis ordinatio intervenit, quod nos errorem nostrum recognoscentes, & ad obedientiam matris nostrae Ecclesiae videlicet Paderburnensis redeuntes, debitum in spiritualibus ad ipsam habebimus respectum, & Clericum quem Episcopus Paderbornensis apud nos Ecclesiae constructae sive construendae & a nostra universitate dotandae praefecerit, quemque Archidiaconus loci dono altaris investiverit tanquam nostrum plebanum modo ad praesens recipiemus reverenter. Remanente nihilominus apud nos post mortem ejusdem plebani alium nobis eligendi plebanum libertate, dummodo electus a nobis Archidiacono ad recipiendum donum altaris & curam animarum praesentetur, ipsamque Ecclesiam nostram Dominus Episcopus parochialem faciendo & sepulturam ibidem indulgendo, tempore opportuno consecrabit. Praeterea Archidiaconum de Capitulo majoris Ecclesiae Paderburnensis qui synodo Horehusen praesidere consuevit, in monte & praesata Ecclesia synodo praesidentem tanquam nostrum Archidiaconum cum omni jure, quod ipse Archidiaconus antequam nos ad montem transferremus in Capella S. Dyonisii Horehusen habuit, & adhuc circa universam plebem ejusdem Archidiaconatus habere dimoscitur admisimus. duobus tamen articulis non de jure sed de benignitate & gratia Archidiaconi & Ecclesiae exceptis, quod nec denarios vel obulos synodales persolvemus, & quod homines inter nos servilis conditionis a Scabinis accusati non in ferro candenti, sicut alias consuetum est, sed manu duodecima suam expurgationem praestabunt. Ne autem haec praescripta ordi-

Godefrid. in
Annal.
Alb. Stad.
Matthias
Paris.
Etero in
annal.
Odoricus in
hist. Heclif.
Bovinus
in Annal.
Trevir.
Otto Car-
din. Lega-
tus Aposto-
licus inten-
dit reforma-
tionem Cleri
& Mona-
steriorum.

ordinatio, tam ab Ecclesia Paderburnensi, quam a nostra universitate valeat impostero revocari, vel aliquid in ipsa immutari, presentem cartam sigilli nostrae universitatis appensione, ac testium annotatione roboratam, quam cartam etiam sub eodem tenore Domini Episcopi & Capituli sigillorum impressione munitam ab ipsa Ecclesia accepimus. Ad exhibendum pro & contra nos si necesse fuerit, Ecclesiae dedimus eidem, Acta sunt haec anno Dominicae Incarnationis MCCXXIX. VII. Calend. Septembris. Testes hujus rei sunt, Her-

man de Vespertbe, Johan de Eleren, Tetmar de Durslo, Johan de sancto Magno, Johan de Westhem, plebani. Milites vero, Andreas de Durslo, Olricus de Westhem, Alradus, Henric de Brocbike, Stephanus fratres de Dalbelm, Tideric de Etlen, Bodo, Henric & Johan de Schmevethe. Consules vero Vollant, Alrat, Herman, Conrat, Monetarii, Tideric de Gesmaria, Tideric de Velreberg, Ludolff de Capella, Henric Westval, Henric de Dune, Regenbart de Hoburgehusen, Regenbart de Hattepe, Johan de Fabrica, & tota universitas montis ejusdem.

Annus Christi 1230.

Gregorii IX. Pont. 4. Friderici II Reg. 18. Imp. 11.

Bernardi IV Ep. Pad. 3.

Annus exinde consequens MCCXXX subitam rerum gratamque mutationem attulit in Imperio; intervenere enim viri sapientes ac pii, Messanensium Archiepiscopus, Leopoldus Dux Austriae, Ordinis Teutonici supremus praefectus, alii Principes, qui Fridericum Imperatorem cum Gregorio Pontifice certis pacis legibus reconciliarunt; restitutusque Imperator communioni Ecclesiae. Ad hanc pacem in Imperio promulgandam Otto Cardinalis Legatus Coloniam accessit, magno omnium civium gaudio honorificentissime exceptus; ubi & Aquisgranenses ob superioris anni insolentiam in gratiam recepti sunt. Sed nec minus laudabile negotium erat hujus Apostolici per Germaniam Legati, in corrigendis formandisque Cleri & religiosorum moribus, postquam labente per bella Ecclesiae disciplina variae Episcoporum synodi sunt habitae, una priscorum Episcoporum cura ac medela. Quamobrem cum in alios Episcopatus; tum ad Monasteriensem, Paderbornensem, & Osnabrugensem Episcopos misit vice sua viros sapientes ac religiosos, qui pro commissa auctoritate vulnera sacrorum curarent, quod haec Ottonis litterae testantur.

Venerabilibus in Christo Patribus, Monasteriensi, Paderburnensi, & Osnabrugensi Episcopis Otto miseratione divina sancti Nicolai in carcere Tullianensi Diaconus Cardinalis Apostolicae Sedis Legatus salutem in Domino. Cum ex injuncto nobis legationis officio ad

statum & reformationem Ecclesiarum legationis nostrae intendere teneamur, quia per loca singula discurrere non possumus per nos ipsos, Viros de quorum discretionem & honestate confidimus, nos interdum oportet dirigere, qui suppleant vices nostras. Unde cum dilectis in Christo, Abbati Bredelarensi Ordinis Cisterciensis, Fratribus Conrado de Huxaria Priori, Provinciali Fratrum Praedicatorum Theutoniae, & Ernesto Osnabrugensi ejusdem ordinis, de quorum vita & scientia plenam in Domino fiduciam obtinemus, nostris dederimus districtae litteris in praecipis, ut in monasteriis tam Monachorum quam Canonicorum regularium, nec non & in conventibus ac Decanatibus Clericorum secularium, cum etiam vos multiplicibus occupati ad haec sicut credimus intendere non possitis, impendant visitationis officium vice nostra, corrigendo & reformando tam in capite quam in membris, quae correctionis & reformationis officio videbunt indigere. Paternitatem vestram rogamus & exhortamur in Domino, qua fungimur vobis auctoritate praecipiendo mandantes, quatenus praedictis visitatoribus favorem vestrum consilium & auxilium efficaciter impendatis. Ita quod vobis sit meritum apud Deum & status Ecclesiastici ordinis comprobemini Zelatores, Nos quoque sollicitudinem vestram debeamus ex hoc merito commendare, & negligentiam redarguere durius non cogamur. Datum Tornaci III. Idus Maji,

Quo vero emolumento hi inspectores,

Godefrid, in
Annal.
Alb. Stad.
Matthaus
Parif.
Sero in
annal.
Odoricus in
hist. Eccles.
Brevverus
in Annal.
Trevir.
Otto Car-
din. Lega-
tus Aposto-
licus inten-
dit reforma-
tionem Cleri
& Monas-
teriorum.

Bernardus
Ep. reformationem
Dioecesis
suz certis a
se & aliis
delectis vi-
ris committit.

doctores, correctoresque disciplinae Ecclesiasticae versati sunt in nostra dioecesi, anno proximo ex eorum statutis docebimus. Interim Bernardus Episcopus noster, ut omnem dioecesis suae statum sub exordia gubernationis ordinantissime componeret, delegit ex omni ordine sapientissimos, quorum cognitioni & iudicio omnia commisit, quae vel in sacris, vel in civilibus emendanda essent. Qua super re haec publicae literae supersunt.

Diversis habitis tractatibus super reformatione Paderbornensis Ecclesiae, quae propter diversos casus in temporalibus & spiritualibus est collapsa, Nos Episcopus & Capitulum, vel major & junior pars Capituli, Nobiles & Ministeriales, ceterique homines Ecclesiae Paderborn. in hunc modum convenimus, quod tales unanimi consensu & voluntate inter nos praeficiantur ordinatores & Consiliarii, videlicet de Capitulo Praepositus major, Decanus, Scolasticus, Camerarius, & Volbertus de Elsen, & quos ipsi de Praelatis & Canonice majoris Capituli & aliarum Ecclesiarum civitatis & dioecesis Paderborn. assumere voluerint. Nobiles B. de Lippia, & B. de Hofede. Ministeriales Ecclesiae Paderborn. Hermannus & Bertoldus fratres de Brakel, Albertus de Stormede, Johannes Stapel, Ludolphus de Herisia, Hermannus Marschalcus, Georgius, Henricus de Gummer, S. Dapifer, Wernerus Stapel, Wernerus de Wever, Henricus Camerarius, Amelungus filius Comitis de Wartpene, Volbertus de Egsnen, Henricus de Dynkelborch, Conradus de Ofsendorp, Conradus filius Villici, & Bertholdus Busse, & quos ipsi de consilio Capituli & praedictorum assumere voluerint. Hi omnes juraverunt, & assumendi jurabunt, quod consulent & ordinabunt ad honorem & utilitatem Domini Episcopi & Ecclesiae suae, pro ut melius sciunt & possunt, & ipsis divinitus fuerit inspiratum. Nos B. Episcopus juramus, quod ipsorum stabimus ordinationi, & amota qualibet conditione, quidquid praedicti ordinaverint, vel consulerint, pro nobis & Ecclesia nostra servabimus, & quidquid ob hanc causam dicto nobili B. de Lippia occurrerit, vel evenerit adversitatis, Ecclesia sibi assistet, & ipse e converso assistet Ecclesiae, & haec obligatio durabit a primo festo Jacobi ad quinque annos. Quod autem haec

maiores obtineat firmitatem & evidentiam plenior appositum sunt sigilla, nostrum videlicet, Capituli, Praepositi majoris, Decani, Scolastici, Camerarii, Volberti de Elsen. Nobilium B. de Lippia, B. de Hofede, Ministerialium Hermannus & Bertoldi fratrum de Brakel, & hoc de consensu aliorum sigilla non habentium. Actum anno Domini Mccxxx.

Quae dum hoc anno domi aguntur, Bernardus Episcopus & Hermannus frater Comes Lippiensis, a Gerharde fratre Bremensium Archiepiscopo implorati, fida militum auxilia cum aliis submisere bello adversus Stedingos. Celebre hujus populi nomen apud Scriptores ex rebellionem & haeresi. Sedes his erat ad Visurgis, Hontae, aliorumque omnium ripas in Bremensi dioecesi. Et jam ab anno 1204, coepit haec populi rebellio. Causa data ab aliis refertur durum imperium, quo a nobilibus & ministris Archiepiscopi tractati: ab aliis sacerdotis avaritia, cui cum foemina nobilis post confessionem obtulisset ad aram exilis pretii nummum; ille post ad exprobandam muneris exiguitatem loco Eucharistiae praebuit foeminae eundem, quem obtulerat nummum. Qua conjugis injuria exacerbatus maritus, arreptum Sacerdotem abjicit in aquas, immergitque. Ob id facinus cum auctor caedis anathemate feriretur, & hunc populus ad supplicium dare recusaret, ab efferatis hominibus rebellio accensa est; uti nobilium factione rusticanam plebem facile in partes trahunt. Hinc Bremensi Archiepiscopo sua jura & census negare, praefectos ejus ac ministros indigne tractare, fines suos ad Visurgim praemunire: multaque insolenter agere, confisi paludibus & fluminum objectu, quibus terra eorum prope inaccessa erat. Ad horum rebellionem comprimendam primum anno 1207 arma sumpsit Hartvicus Archiepiscopus, verum cum ille accepta pecunia nullo operae pretio rediret: contententibus postea Gerharde & Waldemaro, ut supra monuimus, de Bremensi Archiepiscopatu, nunc huic, nunc illi suam operam impendere: ac se in plenam libertatem efferre, delectisque sibi rebellionis ducibus, omne sacri & civilis magistratus imperium, cui haecenus paruerant, exuere, decimas & obedientiam recusare, Rustringos & Ostringos, vicinosque

Golefrid. in
annal.
Andor Hist.
Brem.
in Gerharde
II.
Alb. Stad.
Cantipras
tanus.
Joan. a Leid
in Chron.
Chr. Erfisa.
Beka in Ot-
tione III.
Hilda in
Ottone III.
Molanus de
milit. sacra
Crant. 2.111
h. 7. Metrop.
c. 47.
Chron. B.
Belgii.
HARANA in
Henr. IV.
Meyerus.
Bernardus
Ep. cum
aliis fac-
currit Brem-
ensi Ar-
chiep. in
bello adver-
sus Steding-
gos.

In quo bello occu-
bit Hermannus Comes
Lippiae Bernardi Episcopi
frater.